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Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji výpovědi z pracovněprávního poměru ve třech
státech, konkrétně v České republice, v Spolkové republice Německo a ve Velké
Británii, potažmo v Anglii.
Spolkovou republiku Německo jsem si vybral, protože Německo je státem s
rozvinutou ekonomikou, pro nějž je však jeho sociální funkce velice podstatnou,
což se odráží i právní úpravě výpovědi. O tom, že německá ekonomika je velice
efektivní, svědčí kupříkladu fakt, že je se svým HDP o výši 2 307,20 miliard eur
největší ekonomikou v Evropě a čtvrtou největší na světě.1 A o tom, že sociální
politika je pro něj velice důležitá, svědčí i to, že SRN je jako sociální stát dokonce
označena přímo v ústavě.2 Proto se hlavně snažím zaměřit na to, jakým způsobem
je v této, jedné z nejrozvinutějších ekonomik světa a našeho přímého souseda,
upraven institut výpovědi tak, aby zůstal zachován sociální rozměr pracovního
práva, ale přitom byla výpověď upravena i tak, že přináší prvek flexibility při dání
výpovědi do té míry, že umožňuje efektivní fungování při řízení podniku.
Anglii jsem poté vybral z toho důvodu, že se jedná o jiný právní systém,
než je v České republice či v Německu, kde se uplatňuje kontinentální právní
systém. Zároveň se také jedná o jeden z ekonomicky nejrozvinutějších států v
rámci Evropské unie, a zároveň i o stát, kam míří velké množství českých občanů
za prací. Zajímalo mě, jakým způsobem je v této zemi upraven institut výpovědi
tak, že přestože se vyvíjel již řadu let v době, kdy ještě nebyla tolik reflektována
ochrana zaměstnance jakožto slabší strany právního vztahu, je zároveň potřeba,
aby v současnosti tato ochrana byla na úrovni, která se dá očekávat od rozvinutého
demokratického právního a zároveň sociálního státu. Ostatně ve Velké Británii byl
založen teoretický základ sociálního státu Williamem Beveridgem.
Co se týče struktury jednotlivých kapitol, nedržel jsem se striktně toho, aby
byly nutně řazeny v obdobném schématu, neboť se domnívám, že právní úprava
1 Stav k 22. únoru 2007, pro rok 2006, zdroj: Spolkový statistický úřad 2 Ústava SRN, čl. 20 odst. (1)
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výpovědi v těchto právních řádech je, co se týče konceptu či právních pramenů,
natolik odlišná, že jsem se snažil, aby i rozčlenění jednotlivých kapitol tyto
odlišnosti respektovalo a reflektovalo. Proto v části věnované českému právnímu
řádu, kde je pracovní právo jako v jediném z oněch třech právních systémů
kodifikováno, víceméně popisuji výpověď tak, jak je popsána v zákoníku práce. V
právním systému Velké Británie, který ještě můžeme dělit na právní systém Anglie
a Walesu, Severního Irska a Skotska se nejprve věnuji systému common law v
Anglii, jakožto tradičnímu a pro Anglii charakteristickému právnímu systému, a v
druhé části i zákonné úpravě, která platí pro celou Velkou Británii a která slouží
hlavně k tomu, aby tradiční obecné právo doplnila o moderní prvky, které slouží k
ochraně zaměstnance. No a v konečně v Německu, které samozřejmě, stejně jako
Česká republika, patří do oblasti kontinentálního právního systému, zase není
pracovní právo kodifikováno, takže se snažíme více reflektovat to, v jakém zákoně
je co konkrétně upraveno.
Větší důraz jsem poté dal na poslední kapitolu mé diplomové práce, kde se
snažím porovnat právní úpravu v Anglii a Spolkové republice Německo s právní
úpravou v České republice především z toho pohledu, že se snažím zjistit, jestli by
se v těchto právních systémech nenašla inspirace pro úpravu výpovědi v českém
právním systému, která by přinesla zvýšený prvek flexibility, aniž by ovšem byla
opomenuta ochrana zaměstnance.3 Jedná se tedy o pohled z hlediska flexicurity.
Přístup k právní úpravě z tohoto hlediska je občas napadán jako nereálný, jako
přístup, který je ze samé své podstaty rozporný. Kupříkladu profesor Bělina se k
němu vyjadřuje takto: "Svým způsobem ovšem pojem "flexicurita" je vnitřně
naprosto rozporný. Úkol, který si EU vytýčila, tj. dosáhnout "flexicurity" je
úkolem pro "chytrou horákyni". Flexibilita totiž s sebou nutně přináší menší míru
právní regulace, či spíš dokonce potřebu deregulace. Flexibilita znamená možnost
smluvních stran pracovněprávních vztahů upravovat si vzájemná práva a
povinnosti co možno nejsvobodněji, pokud možno s minimálním omezením ze
strany zákonodárce, a to ať již evropského či národního. Sociální jistota naopak
3 Inspiruji se spíše německou právní úpravou, neboť přece jen se jedná o právní systém, který, díky tomu, že patří do skupiny právních systémů kontinentální typu, je nám přístupem výrazně bližší než anglické pracovní právo, založené na common law
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znamená ochranu pracovního trhu, ochranu pracovních podmínek, tj. zásahy
zákonodárce, a to opět buď evropského či národního. Pojmy flexibilita a jistota
tak jdou svým způsobem proti sobě, a to v neposlední řadě též, pokud se jedná o
míru či intenzitu právní regulace." Tuto delší citaci, hned v úvodu své diplomové
práce, jsem si dovolil z toho důvodu, protože podle mne pěkně vystihuje výtky,
které jsou k principu flexicurity směřovány. Já osobně se však domnívám, že
pohled na úpravu pracovního práva právě přes flexicuritu může být velice
prospěšný. Jistě, jsou instituty, kde asi tento přístup příliš prostoru dostat nemůže,
kupříkladu minimální mzda. Domnívám se, že je obecně možné nemít tento institut
vůbec v pracovním právu, což by přispívalo velké míře flexibility, nebo minimální
mzdu mít, popřípadě ji nastavit vysokou, což zase přispívá k ochraně zaměstnance,
ale snižuje pružnost v rámci pracovněprávního vztahu. V rámci tohoto institutu
tedy, dle mého názoru, příliš prostoru pro vybalancování flexibility a zabezpečení
zaměstnanců není. Institut výpovědi je ovšem daleko více komplexnější institut, ve
kterém se domnívám, že jsou určité jeho aspekty, které je možné nastavit takovým
způsobem, že by mohlo být dosaženo poměrné flexibility při jeho uplatnění, a
přitom by mohl být zaměstnanec do určité míry chráněn. A právě tomuto
nastavení, které vychází z inspirace především tedy německou právní úpravou, se
věnuji v poslední části.
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1. Obecně k výpovědi v českém právním řádu

Výpověď je jednostranné právní jednání, jehož důsledkem je ukončení pracovního
poměru.4 Ten ale nekončí ihned, ale až po uplynutí výpovědní doby. V českém
právním řádu jsou poměrně znatelné rozdíly mezi výpovědí danou
zaměstnavatelem a zaměstnancem. To vychází z toho, že zaměstnanec je, jakožto
slabší strana tohoto právního vztahu, více právem chráněn. Těmito ochrannými
prvky jsou kupříkladu nemožnost dát zaměstnanci výpověď z jakéhokoliv důvodu,
ale pouze z taxativně vypočtených důvodů, nebo omezené možnosti dát výpověď
určitým skupinám zaměstnanců.5
Ať je již dána výpověď zaměstnancem či zaměstnavatelem, musí být dána
písemně. Jiná forma výpovědi by byla nicotná. Podmínkou platnosti výpovědi je
také její doručení. Výpověď je možné odvolat od jejího doručení až do uplynutí
výpovědní doby, od jejího doručení ale již pouze se souhlasem druhé strany.6
Následující podkapitoly se tedy věnují jak výpovědi dané zaměstnavatelem,
tak výpovědi dané zaměstnancem, a řeší také jiné otázky související s výpovědí,
kupříkladu odstupné.

1.1 Výpovědní doba

Jak již bylo řečeno, uplynutím výpovědní doby končí pracovní poměr. Výpovědní
doba musí být stejná jak dá-li výpověď zaměstnanec, tak dá-li výpověď
zaměstnavatel, a činí, dle § 51 písm. a) nejméně dva měsíce. Jedná se tedy o

[…]

diplomové práci jsem se tedy pokusil doložit argumenty, proč by bylo vhodné tuto
situaci řešit, i nastínit způsoby, jaké by se pro to daly použít. Vedle právě takové
úpravy, která starší zaměstnance zvýhodňuje, je otázka, jestli by nebylo vhodné
zavést pro zaměstnavatele i prvky řekněme pozitivního charakteru, například slevu
na sociálním pojištění za takovéto zaměstnance.
Z práce také vyplývá, že jak v Německu, tak ve Anglii nejsou taxativně
dány výpovědní důvody tak, jak je můžeme nalézt v právním řádu České
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republiky. V diplomové práci je tedy i položena otázka, jestli by nebylo vhodné i v
rámci právní úpravy v České republice taxativně vypočtené výpovědní důvody
zrušit.
. Je tedy evidentní, že zvláště v německé právní úpravě, ale určitě i v úpravě
jiných států, kterými jsem se ve své diplomové práci nezabýval, existuje spousta
aspektů, kterými by se dalo inspirovat a dle mého názoru tak české pracovní právo
zkvalitnit.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výpovědí z pracovněprávního poměru ve třech státech,
konkrétně v České republice, ve Spolkové republice Německo a ve Velké Británii,
potažmo v Anglii.
Spolková republika Německo byla vybrána, protože Německo je státem s
rozvinutou ekonomikou, pro nějž je však jeho sociální funkce velice podstatnou, což
se odráží i v právní úpravě výpovědi. Velká Británie poté byla vybrána proto, protože
reprezentuje, na rozdíl od právní úpravy v České republice a v Německu, jiný právní
systém, a to sice common law. V právním systému Velké Británie, který ještě můžeme
dělit na právní systém Anglie a Walesu, Severního Irska a Skotska, se poté diplomová
práce zabývá právní úpravou v Anglii. Zároveň se také jedná o jeden z ekonomicky
nejrozvinutějších států v rámci Evropské unie, a zároveň i o stát, kam míří velké
množství českých občanů za prací.
Co se týče struktury jednotlivých kapitol, nejsou v práci řazeny v stejném
schématu, neboť právní úprava výpovědi v právních řádech je, co se týče konceptu či
právních pramenů, natolik odlišná, že i rozčlenění jednotlivých kapitol tyto odlišnosti
respektuje a reflektuje. V kapitole věnované výpovědi v České republice se tedy jedná
hlavně o popis výpovědi tak, jak je upraven v zákoníku práce, v kapitole věnované
výpovědi v anglickému pracovnímu právu poté o rozlišení toho, jak upravuje výpověď
common law a zákonná úprava, a v kapitole věnované úpravě výpovědi v Německu
pak je hlavní členění založeno na tom, jaký zákon který aspekt výpovědi upravuje,
neboť pracovní právu zde není kodifikováno.
V poslední kapitole se diplomová práce snaží porovnat právní úpravu v Anglii
a Spolkové republice Německo s právní úpravou v České republice především z toho
pohledu, že se pokouší zjistit, jestli by se v těchto právních systémech nenašla
inspirace pro úpravu výpovědi v českém právním systému, která by přinesla zvýšený
prvek flexibility, aniž by přesto byla opomenuta ochrana zaměstnance. Jedná se tedy o
pohled z hlediska flexicurity. Konkrétní inspiraci poté hledá především v možnosti
upravit podmínky výpovědi dle toho, kolik zaměstnanců zaměstnavatel zaměstnává či
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upravit výpovědní dobu na základě toho, jak dlouho zaměstnanec u zaměstnavatele
pracoval. Práce se blíže zabývá také právním institutem, který se vyskytuje v
německém pracovním právu, konkrétně tedy institut konstruktivní výpovědi, a snaží
se zhodnotit, jestli by našel uplatnění i v českém právním řádu.
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Abstract
Notice of termination of employment in selected EU
member states
This master’s dissertation deals with notice of termination of employment in three
countries, specifically Czech Republic, Federal Republic of Germany and Great Britain,
specifically England. The Federal Republic of Germany has been selected because
Germany is a country with highly developed economy, however the social function of
which is very fundamental that is also reflected in the notice of termination of
employment legal regulation. Great Britain was selected because it represents different
legal system to Czech republic or Germany, so called common law. British legal system
can be further divided into legal systems of England and Wales, Northern Ireland and
Scotland. This master’s essay deals with the enactment in England. At the same time, it
is also one of the economically most developed country in the framework of the
European Union and a country in which a great number of Czech citizens seek their
work opportunities. As far as structure of the individual Chapters is concerned, they are
not arranged herein in the same scheme, because the legal form of the notice in the legal
regulations differs so much, as far as conception or legal sources is concerned, that even
the breakdown of the individual Chapters respects reflects such differences. Hence, the
Chapter describing the notice in the Republic deals mainly the description of the notice
such as regulated in the Labour Code, the Chapter describing the notice in the labour
legislation in England deals with the differentiation of that how the notice is regulated
by the common law and legal regulation, and in the Chapter dedicated to the notice
form in Germany, the main distribution is based on which law regulates the notice
feature because the labour legislation is not codified therein. In the last Chapter the
master’s dissertation tries to compare the legal regulation in England and Federal
Republic of Germany with that of the Czech Republic. First of all in it tries to ascertain
whether an inspiration for the notice arrangement in the Czech legal system could be
found in these legal systems. It is an inspiration that would bring an increased element
of flexibility but still without neglecting the protection of the employee. Thus, the
question is the flexibility point of view. The specific inspiration seeks the possibility to
adjust conditions of a notice according to how many employees the employer employs
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or to adjust the period of notice based on how long the employer gave work to an
employee. The dissertation deals also in detail with a legal institute, which occurs in
German labour law, more specifically with a constructive notice institute, and tries to
assess whether it would be possible to implement such institute in the Czech legal order
too.
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