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1. Aktuálnost (novost) tématu: Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a

aktuální z hlediska současné pracovněprávní úpravy i jejích vývojových tendencí.

2. Náročnost tématu na :

- Teoretické znalosti: Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou orientaci

v právním řádu a příslušné úpravě ČR, SRN a Velké Británie/ Anglie.včetně obsáhlé

judikatury vztahující se k předmětné oblasti.

- Vstupní údaje a jejich zpracování: Autor při zpracování vycházel z širokého okruhu

odborné literatury české i zahraniční, z legislativy EU, z právních předpisů

zkoumaných států a judikatury (precedentů)..

-Použité metody: Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody

deskripce, interpretační analýzy a komparace.

3. Kritéria hodnocení práce:

- Splnění cíle práce: Stanovený cíl popsat, zhodnotit a porovnat českou, německou a

britskou/anglickou právní úpravu výpovědi z pracovního poměru a na základě této

komparace navrhnout de lege ferenda změny úpravy předmětného institutu v českém

pracovněprávním kodexu (s ohledem na institut flexicurity) se autorovi podařilo

v rámci předloženého elaborátu splnit, téma velmi dobře zvládnout a obsahově

vyčerpat..

- Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant přistoupil ke zvolenému tématu

odpovědně, v dostatečném časovém předstihu a s jasnou představou o postupu

zpracování. Protokol o vyhodnocení podobnosti diplomové práce sice generuje míru

podobnosti 16%; která se však týká pouze částí, kde diplomant vycházel ze své

práce obhajované v soutěži SVOČ, což platná soutěžní pravidla (bod 4.6) umožňují.

V dalších částech diplomové práce je míra podobnosti méně než 5%; elaborát je

tedy originálním dílem.

- Logická stavba práce: Elaborát je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do čtyř kapitol

dále podrobněji členěných. První z nich uvádí právní úpravu institutu výpovědi

v českém zákoníku práce včetně nároků, které s tímto způsobem rozvázání

pracovního poměru souvisejí. V druhé kapitole se autor nejprve zabýval systémem

common law v Anglii a poté i zákonnou úpravou platnou pro celou Velkou Británii,

která tradiční úpravu doplnila o moderní prvky sloužící zejména k ochraně

zaměstnance. Kapitola třetí je obsahově zaměřena na právní úpravu výpovědi ve

Spolkové republice Německo, kde kromě obecné úpravy obsažené v BGB je ochrana

zaměstnanců předmětem právní regulace ve zvláštních zákonech. Rozbor

předmětné problematiky je doplněn vybranými judikáty.

.Za zvlášť významnou lze považovat závěrečnou kapitolu, kde se autor na základě

komparace zkoumaných právních úprav výpovědi snaží nalézt prvky odpovídající

požadavku flexicurity, které by mohly být de lege ferenda inspirativní z hlediska

vývoje české pracovněprávní legislativy v této oblasti. Poznatky k nimž dospěl,

diplomant shrnuje v závěru práce.

Elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností

jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti.

-Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací:

Autor zvolil jako výchozí zdroj stěžejní monografie a dále i řadu odborných článků

(včetně cizojazyčných), které cituje v souladu se stanovenou normou. Diplomant

prokázal schopnost samostatné práce s uvedenými prameny.

-Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu:

Elaborát v rámci daném limitovaným rozsahem diplomové práce komplexně

postihuje platnou právní úpravu výpovědi z pracovního poměru ve vybraných

státech.. Zejména je třeba ocenit, že se autor neomezuje pouze na výklad

jednotlivých ustanovení, ale předkládá i vlastní názory a stanoviska ke zkoumaným

problémům podložené přesvědčivou argumentací.

-Úprava práce : Z hlediska formálního je úprava práce precizní. Grafy a tabulky

uváděné v textu jej vhodným způsobem doplňují.

-Jazyková a stylistická úroveň: Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně, na vysoké stylistické úrovni a neobsahuje nepřesné či neobratné

formulace.

4. Předložený elaborát je zpracován precizně, nevykazuje obsahové nedostatky a

lze jej považovat za velmi zdařilý. . Svědčí o skutečném zájmu autora o zvolené

téma i o velmi dobré znalosti předmětné právní úpravy ve všech zkoumaných

státech a schopnosti orientace v ní.

5. Navrhuji, aby diplomant v rámci diskuse při obhajobě pohovořil o svých návrzích

de lege ferenda inspirovanými úpravou, která se ve SRN či Velké Británii osvědčila,

, a mohla by být přínosem i pro českou legislativu.

6. Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce, vyhovuje stanoveným

požadavkům, a proto ji doporučuji k obhajobě.

7. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikaci stupněm výborně.

V Praze dne 10..7. 2016 doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.